
 

 

 

 

           QUYẾT ĐỊNH 

        Ban hành Quy chế phối hợp cung cấp thông tin cho báo chí giữa   
     Bộ Công Thương và các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ CÔNG THƯƠNG 

Căn cứ Nghị định số 95/2012/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2012 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Công Thương; 

Căn cứ Nghị định số 51/2002/NĐ-CP ngày 26 tháng 4 năm 2002 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Báo chí; Luật sửa đổi, bổ sung một số 
điều của Luật Báo chí; 

Căn cứ Quyết định số 25/2013/QĐ-TTg ngày 04 tháng 5 năm 2013 của 
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho 
báo chí;  

Căn cứ Quyết định số 6840/QĐ-BCT ngày 19 tháng 9 năm 2013 của Bộ 
trưởng Bộ Công Thương ban hành Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho 
báo chí của Bộ Công Thương; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp cung cấp 
thông tin cho báo chí giữa Bộ Công Thương và các Tập đoàn, Tổng công ty, 
Công ty thuộc Bộ. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Thủ trưởng các Đơn 
vị thuộc Bộ, Chủ tịch Hội đồng Thành viên, Chủ tịch Công ty, Tổng giám đốc, 
Giám đốc, Người đại diện phần vốn nhà nước của Bộ Công Thương tại các Tập 
đoàn, Tổng công ty, Công ty chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ trưởng, các Thứ trưởng; 

- Ban Tuyên giáo Trung ương; 

- Văn phòng Chính phủ (đăng Công báo); 

- Các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ; 

- Các Trường, Viện, Trung tâm thuộc Bộ; 

- Các cơ quan báo chí thuộc Bộ; 

- Lưu: VT, VP (BCTT). 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

        

 

                    Đỗ Thắng Hải 

BỘ CÔNG THƯƠNG 

 

Số:  6968 /QĐ-BCT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
 

Hà Nội, ngày 08  tháng 8 năm 2014 



 

1 

 

QUY CHẾ  

 Phối hợp cung cấp thông tin cho báo chí giữa                                            
Bộ Công Thương và các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:          /QĐ-BCT 

ngày    tháng     năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Công Thương) 

_____________________________ 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

Quy chế này quy định về việc phối hợp cung cấp thông tin cho báo chí 

giữa các Vụ, Cục, Tổng cục, Thanh tra Bộ, Văn phòng Bộ (sau đây gọi chung là 

các Đơn vị chuyên môn thuộc cơ quan Bộ); các cơ quan báo chí thuộc Bộ (bao 

gồm: Báo Công Thương, Tạp chí Công Thương, Truyền hình Công Thương, 

Cổng thông tin điện tử Bộ Công Thương, Trung tâm Thông tin Công nghiệp và 

Thương mại) với các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty trách nhiệm hữu hạn một 

thành viên, các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty cổ phần có vốn Nhà nước do 

Bộ Công Thương làm chủ sở hữu (sau đây gọi tắt là các Tập đoàn, Tổng công 

ty, Công ty thuộc Bộ) và được áp dụng cho các Trường, Viện nghiên cứu, các 

Trung tâm và các đơn vị sự nghiệp công lập khác trực thuộc Bộ Công Thương 

nhằm cung cấp kịp thời, chính xác các thông tin liên quan đến việc thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước của Bộ Công Thương cũng như tình hình 

hoạt động, sản xuất, kinh doanh của các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc 

Bộ.  

Điều 2. Nguyên tắc phối hợp  

1. Đảm bảo tuân thủ các quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho 

báo chí theo Luật Báo chí, Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí 

ban hành kèm theo Quyết định số 25/2013/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, 

Quy chế phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí ban hành kèm theo Quyết 

định số 6840/QĐ-BCT ngày 19 tháng 9 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương. 

2. Đảm bảo nguyên tắc kịp thời, đầy đủ, chính xác tới các cơ quan thông 

tấn, báo chí theo quy định tại Quy chế Phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo 

chí của Bộ Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 6840/QĐ-BCT ngày 

19 tháng 9 năm 2013 và các quy định hiện hành của các Tập đoàn, Tổng công 

ty, Công ty thuộc Bộ. 

3. Đảm bảo thống nhất trong việc cung cấp thông tin cho báo chí về 

những vấn đề của Ngành, các lĩnh vực quản lý của Bộ Công Thương và tình 

hình hoạt động, sản xuất, kinh doanh của các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty 

BỘ CÔNG THƯƠNG 

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 
 

 



 

2 

 

thuộc Bộ. Các đơn vị chịu trách nhiệm thi hành Quy chế phải có đầu mối chuyên 

trách thực hiện công tác này. 

4. Đảm bảo tận dụng, khai thác triệt để hệ thống báo chí tuyên truyền của 

Bộ Công Thương, trực tiếp là các cơ quan báo chí thuộc Bộ; hệ thống báo chí 

của các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ thông qua tất cả các loại hình 

truyền thông hiện có nhằm khai thác tối đa những tiềm năng, lợi thế của cả hệ 

thống, nâng cao hình ảnh về các lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công 

Thương, tăng vị thế, sức cạnh tranh của các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty 

thuộc Bộ. 

5. Việc thực hiện công tác phối hợp cung cấp thông tin giữa Bộ Công 

Thương với các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ phải được coi là 

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty 

thuộc Bộ. Các cơ quan phân công một đồng chí Lãnh đạo trực tiếp phụ trách, 

theo dõi, chỉ đạo công tác này. 

6. Hoạt động phối hợp phải đảm bảo nguyên tắc và yêu cầu nghiệp vụ 

chuyên môn của các Cơ quan. Khi thực hiện một kế hoạch, chương trình phối 

hợp công tác cụ thể phải có nội dung, yêu cầu, kế hoạch và được Lãnh đạo có 

thẩm quyền của các Cơ quan trực tiếp phê duyệt. 

Chương II 

TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC ĐƠN VỊ TRONG                                                                   

PHỐI HỢP CUNG CẤP THÔNG TIN 

Điều 3. Trách nhiệm của các Đơn vị chuyên môn thuộc cơ quan Bộ 

1. Thường xuyên theo dõi Điểm báo hàng ngày của Bộ và tình hình thông 

tin trên báo chí về những lĩnh vực quản lý nhà nước của Ngành được giao; từ đó 

có đề xuất cụ thể với Lãnh đạo Bộ, kịp thời phản hồi tới báo chí khi phát hiện 

những vấn đề cần phản hồi, cung cấp thông tin cho báo chí. 

2. Chủ trì hoặc phối hợp với các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc 

Bộ, các cơ quan thuộc Bộ trong việc chuẩn bị nội dung cung cấp thông tin cho 

báo chí theo chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ. 

3. Chủ động mời đại diện các cơ quan báo chí thuộc Bộ, Phòng Báo chí 

tuyên truyền – Văn phòng Bộ, các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ có 

liên quan tới tham dự các cuộc họp, hội thảo, hội nghị do cơ quan mình tổ chức. 

4. Tổ chức thực hiện tốt nhiệm vụ của cơ quan mình trong việc cung cấp 

thông tin cho cơ quan báo chí theo quy định tại Quy chế phát ngôn và cung cấp 

thông tin cho báo chí của Bộ Công Thương ban hành kèm theo Quyết định số 

6840/QĐ-BCT ngày 19 tháng 9 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Công Thương. 

Điều 4. Trách nhiệm của các cơ quan báo chí thuộc Bộ 

Có nhiệm vụ tuyên truyền thường xuyên, kịp thời và chính xác về các 

hoạt động của Bộ và của Ngành Công Thương, đồng thời có trách nhiệm phối 



 

3 

 

hợp cung cấp thông tin với các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ. Cụ 

thể là: 

1. Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thuộc cơ quan Bộ, Văn phòng Bộ, các 

Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ trong việc tuyên truyền về những vấn 

đề trọng tâm hoạt động của Ngành thông qua các hoạt động của Bộ và các Tập 

đoàn, Tổng công ty, Công ty. 

2. Tăng cường số lượng bài viết về các lĩnh vực quản lý nhà nước, hoạt 

động, sản xuất, kinh doanh của Bộ và các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty 

thuộc Bộ; chủ động đưa thông tin chính xác, kịp thời, toàn diện, góp phần quảng 

bá có hiệu quả về các lĩnh vực nêu trên. 

3. Chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình phối hợp công tác thông tin 

tuyên truyền với từng Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ để thống nhất 

triển khai thực hiện. 

4. Cử cán bộ, phóng viên, biên tập viên chuyên trách theo dõi, viết bài, 

đưa tin về hoạt động của các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ; chỉ đạo 

các phòng, ban trực thuộc cơ quan mình thu thập, xử lý, chọn lọc và đưa thông 

tin chính xác, kịp thời về hoạt động của các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty 

đúng quy định của pháp luật. 

5. Thông tin giới thiệu, phổ biến và tuyên truyền về các định hướng phát 

triển, kế hoạch truyền thông, các sản phẩm cần quảng bá rộng rãi… của các Tập 

đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ; thực hiện các loại hình báo chí hiện có 

(báo in, báo mạng, truyền hình) và các hình thức thông tin (phóng sự, tin, 

bài…), phát hành rộng rãi nhằm phản ánh phong phú, đa dạng về Tập đoàn, 

Tổng công ty, Công ty. 

6. Xây dựng các chuyên mục, chuyên trang, chuyên đề về các lĩnh vực 

hoạt động, sản xuất, kinh doanh của các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc 

Bộ trên các ấn phẩm báo chí của cơ quan mình. 

7. Tăng cường hơn nữa công tác thông tin theo hướng khai thác đa dạng 

các kênh truyền thông; tăng cường số lượng, nâng cao chất lượng các bài viết, 

kịp thời đề cập tới các vấn đề mà báo chí, doanh nghiệp và dư luận xã hội quan 

tâm liên quan đến các lĩnh vực sản xuất của Ngành, tình hình hoạt động của các 

Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ. 

Điều 5. Trách nhiệm của Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ 

1. Các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ có trách nhiệm thường 

xuyên theo dõi tình hình thông tin trên báo chí để kịp thời phát hiện, phản hồi và 

cung cấp thông tin chính xác cho báo chí về lĩnh vực hoạt động, sản xuất, kinh 

doanh của cơ quan mình. 

2. Tham mưu và đề xuất với Bộ những vấn đề thông tin báo chí cần thiết 

phải do Lãnh đạo Bộ phát ngôn. 

3. Định kỳ vào ngày cuối cùng của tháng, các Tập đoàn, Tổng công ty, 

Công ty thuộc Bộ gửi thông tin cần cung cấp cho báo chí về Bộ thông qua đầu 



 

4 

 

mối Văn phòng Bộ để tổng hợp thông tin cho Họp báo thường kỳ của Bộ. Các 

cơ quan gửi báo cáo về Văn phòng Bộ bằng văn bản, đồng thời gửi qua hộp thư 

điện tử BaochiBCT@moit.gov.vn. 

4. Đối với tất cả các thông tin, thông cáo báo chí, trả lời báo chí mà Tập 

đoàn, Tổng công ty, Công ty cung cấp tới báo chí, đồng thời cung cấp cho Bộ 

thông qua đầu mối là Văn phòng Bộ (hộp thư điện tử BaochiBCT@moit.gov.vn) 

để thống nhất quan điểm và tổng hợp thông tin cung cấp tại Họp báo thường kỳ 

của Bộ. 

5. Đối với các cuộc họp báo cung cấp thông tin cho báo chí hoặc các sự 

kiện lớn cần tuyên truyền mà Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ tổ 

chức, đề nghị gửi giấy mời tới Văn phòng Bộ (Phòng Báo chí tuyên truyền) để 

cử cán bộ tham gia nắm tình hình và tùy theo nội dung, tính chất của thông tin 

để cung cấp tới các cơ quan báo chí trong và ngoài Bộ một cách phù hợp. 

6. Tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ quan báo chí thuộc Bộ trong tác 

nghiệp, đi thực tế viết bài, quảng bá sản phẩm; cung cấp thông tin liên quan đến 

tình hình hoạt động, sản xuất và kinh doanh của đơn vị mình. Tăng cường việc 

chủ động cung cấp thông tin tuyên truyền một cách thường xuyên, đầy đủ cho 

các cơ quan báo chí thuộc Bộ về các mặt hoạt động, sản xuất, kinh doanh của cơ 

quan mình. 

7. Xây dựng các chương trình, kế hoạch truyền thông, định hướng tuyên 

truyền của từng giai đoạn (ngắn hạn, dài hạn) gửi về Bộ để chủ động trong phối 

hợp công tác. 

Điều 6. Trách nhiệm của Văn phòng Bộ Công Thương 

1. Đầu mối trong công tác theo dõi, nắm sát tình hình, tổng hợp thông tin 

báo chí phản ánh các lĩnh vực hoạt động quản lý nhà nước của Bộ và các Tập 

đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ; phối hợp với các đơn vị thuộc cơ quan 

Bộ, các cơ quan báo chí thuộc Bộ và các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc 

Bộ để đánh giá, phân tích thông tin, tham mưu cho Lãnh đạo Bộ kịp thời chỉ đạo 

xử lý trước những thông tin không chính xác, làm ảnh hưởng đến hình ảnh của 

các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ nói riêng và lĩnh vực quản lý nhà 

nước của Bộ, của ngành Công Thương nói chung. 

2. Thực hiện công tác theo dõi thông tin, điểm tin, tổng hợp thông tin 

hàng ngày, hàng tháng và đột xuất về các lĩnh vực hoạt động của ngành Công 

Thương và gửi đến Lãnh đạo Bộ, các cơ quan chuyên môn, các cơ quan báo chí 

thuộc Bộ và các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ để cung cấp kịp 

thời, chính xác các thông tin mà báo chí phản ánh. 

3. Trong trường hợp có những sự kiện, vấn đề nóng mà xã hội quan tâm 

hoặc báo chí phản ánh liên quan đến tình hình hoạt động của Bộ và các Tập 

đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ, Văn phòng Bộ có trách nhiệm trao đổi 

với các cơ quan chuyên môn thuộc Bộ và các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty 

thuộc Bộ để đề xuất, báo cáo Lãnh đạo Bộ, Người phát ngôn của Bộ chỉ đạo cử 

đại diện cung cấp thông tin cho báo chí tại cuộc giao ban báo chí hàng tuần do 

mailto:BaochiBCT@moit.gov.vn


 

5 

 

Ban Tuyên giáo Trung ương chủ trì tổ chức và Họp báo thường kỳ hàng tháng 

của Bộ. 

4. Đối với các cuộc họp báo định kỳ hàng tháng của Bộ Công Thương, 

Văn phòng Bộ có trách nhiệm phối hợp với các đơn vị thuộc cơ quan Bộ và  

theo dõi tình hình thông tin, đề xuất Lãnh đạo Bộ mời đại diện của Tập đoàn, 

Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ tham gia họp báo trong trường hợp cần thiết. 

CHƯƠNG III 

        PHỐI HỢP CUNG CẤP THÔNG TIN ĐỘT XUẤT, BẤT THƯỜNG 

Điều 7. Phối hợp cung cấp thông tin đột xuất, bất thường 

Khi phát hiện ra các sự việc đột xuất, bất thường, các Đơn vị có trách 

nhiệm phối hợp, khẩn trương và kịp thời cung cấp thông tin đầy đủ, chính xác 

cho báo chí. Cụ thể là: 

1. Các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ trên cơ sở đánh giá 

mức độ phức tạp, nhạy cảm, cấp bách của sự việc để chủ động cung cấp thông 

tin nhanh chóng, chính xác và kịp thời cho báo chí hoặc đề xuất cụ thể thời 

điểm, nội dung để Lãnh đạo Bộ phát ngôn cung cấp, phản hồi thông tin cho báo 

chí. 

2. Văn phòng Bộ chủ trì, phối hợp với các Đơn vị chuyên môn thuộc cơ 

quan Bộ, các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty thuộc Bộ, các cơ quan báo chí 

thuộc Bộ trên cơ sở đánh giá mức độ phức tạp, nhạy cảm của sự việc chủ động 

đề xuất, báo cáo Lãnh đạo Bộ hướng xử lý, cung cấp thông tin  hoặc phản hồi 

thông tin báo chí kịp thời đối với những vấn đề được giao quản lý. 

3. Các cơ quan báo chí thuộc Bộ có trách nhiệm ưu tiên nội dung, thời 

lượng trên các ấn phẩm, chương trình của mình để cung cấp thông tin kịp thời, 

chính xác nhằm làm rõ, giải quyết các vấn đề đột xuất, bất thường. 

4. Văn phòng Bộ có trách nhiệm thường xuyên theo dõi, đề xuất Lãnh đạo 

Bộ trong các trường hợp đột xuất, bất thường; làm đầu mối tổng hợp thông tin 

nhằm giải quyết các vấn đề đột xuất, bất thường của các Tập đoàn, Tổng công 

ty, Công ty thuộc Bộ và các Đơn vị chuyên môn thuộc cơ quan Bộ. 

Chương IV 

    TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

Điều 8. Trách nhiệm và tổ chức thực hiện 

1. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Thủ trưởng các Đơn vị 

thuộc Bộ Công Thương, Chủ tịch Hội đồng Thành viên, Chủ tịch Công ty, Tổng 

giám đốc, Giám đốc, Người đại diện phần vốn nhà nước của Bộ Công Thương 

tại các Tập đoàn, Tổng công ty, Công ty, Người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp 

công lập trực thuộc Bộ căn cứ vào Quy chế này và Quy chế phát ngôn và cung 

cấp thông tin cho báo chí của Bộ Công Thương phân công nhiệm vụ cụ thể trong 



 

6 

 

đơn vị và tổ chức thực hiện nhằm cung cấp thông tin cho báo chí và phản ánh 

thông tin báo chí nêu kịp thời, đúng quy định.  

2. Các Đơn vị chuyên môn thuộc cơ quan Bộ phân công một đồng chí 

Lãnh đạo trực tiếp phụ trách, theo dõi, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ này.  

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, 

vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Văn phòng Bộ để báo cáo Lãnh đạo Bộ 

xem xét, sửa đổi, bổ sung Quy chế cho phù hợp. 

 4. Văn phòng Bộ có trách nhiệm làm đầu mối phối hợp với các đơn vị 

thực hiện nghiêm túc Quy chế này và hàng năm tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Bộ 

về kết quả thực hiện, đề xuất khen thưởng các cá nhân, tập thể trong việc thực 

hiện Quy chế này./. 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

                     Đỗ Thắng Hải 

 

 


